
 

 

Filmové zdroje: 
• http://www.youtube.com/watch?v=bIGk9qu2_iM&feature=related – Cold war - animace 

– humor 
• http://www.ct24.cz/vysilani/2010/04/17/10116288585-210452801350016-21:05-archiv-

ct24/3/ - čt 24 – atomové (ne) úspěchy (od 3:38). 
• http://www.ct24.cz/vysilani/2009/10/17/10116288585-209452801350038-22:32-archiv-

ct24/5/ - USA – Od přítele k nepříteli – Od začátku a potom od 19.10. 
• http://www.ct24.cz/vysilani/2009/10/17/10116288585-209452801350038-22:32-archiv-

ct24/5/ - Jak se ujímali moci prezidenti USA 
• http://www.ct24.cz/vysilani/2007/09/22/10116288585-207452801350034-22:32-archiv-

ct24/13/ - Kosmické dostihy 
 

 
 

Černá ovce 
 

Prezidenti : Truman, Kennedy, Johnson, Clinton 
Krize:  Berlínská krize. Karibská krize, Egejská krize, Suezská krize 
Aféry:   Watergate, Bushgate, Irangate, Lewinská 
Osobnosti: Fermi, Oppenheimer, Gable, Einstein 
Kultura: McCarthy, Monroe, K.Douglas, M.Brando 
 
 
 

Inzeráty 
 

Hledám ostré chlapy. Zn. Zadržte komunismus.  
Koupím libovolné množství štěnic. Zn. Vodní brána. 
Hledá se skupina emigrantů se zájmem o zátoky. Zn. Svině. 
Daruji investiční celky. Zn. Pouze ve velkém množství. 
Nabízím stavbu rodinného krytu. Zn. Rudé nebezpečí 
Nabízím levně deštník (atomový). Zn. Gorbačov 
Nafotím libovolné množství sovětských raket. Zn. Výhradní práva v Karibiku. 
Na práci do Bílého domu přijmu praktikanta. Zn. Ženy vítány. 
Pomohu rozbít jakoukoliv oponu (včetně železné). Zn. 1989 
Přijmu experta na vystupování v televizi. Zn. Kennedy. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Krátká svědectví 
 

Tak, jako západ, ani my nechceme válku, ale síla našeho postoje je v tom, že nám na míru 
záleží méně než západu.  

Stalin 
 
 
 
Musím se Vám přiznat, pane, že jsem Vás tehdy (v Postupimi) cenil velmi nízko. Příčilo se 
mi, že nastupujete po Franklinu Rooseveltovi. Můj tehdejší úsudek byl hluboce mylný. Od té 
doby jste se více než kdokoliv jiný zasloužil o záchranu západní civilizace. 

Churchill Trumanovi 1953 
 
 
 
 
 
Každým dnem vznikají nové krize, každým dnem se jejich řešení stává složitějším. Každým 
dnem, s tím, jak roste zbrojení i nepřátelská síla, se blížíme hodině maximálního nebezpečí. 
Cítím se povinen informovat kongres o našich analýzáchU které ukazují, že ve všech 
krizových oblastech směřuje tok událostí ke krajní meziU 
nedovolíme, aby ty země, které chtějí být našimi nepřáteliU pokoušela naše slabostU; jen 
budou-li naše zbraně dostatečně nade vší pochybnost, můžeme si být zcela jisti, že nebudou 
nikdy použityUNikdy nevyjednávejme z pozice strachu, ale nikdy nemějme strach 
vyjednávat. 

Nástupní projev JFK (Karel Durman – Popely ještě žhavéUPraha 2004 
 
 
 

Další otázky pro autora 
 
 
V Seattlu jsem viděl vypálenou knihovnu koleje. Žhářství bylo dílem doktoranda v oboru 
anglické literatury. Černí studenti chtěli mít katedru černošských studií, učit se svahilštině, 
ale odmítli jediného učitele ve státě Washington, protože to byl bílý čubčí syn. Jeden černý 
student odmítl všechny bělošské hudební nástroje, jiný dostal hodnost bakaláře za hru na 
bongo a alternativní vaření, protože dovedl zmateně vyprávět, jak se černým ubližovalo. 

Britský spisovatel A.Burgess (1969) 
 


